

**भारत सरकार**  
**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 2846**  
 जिसका उत्तर 6 अगस्त, 2025 को दिया जाना है।  
 15 श्रावण, 1947 (शक)

**सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क्स ऑफ इंडिया**  
**द्वारा इनक्यूबेशन स्पेस का निर्माण**

**2846. श्री टी. एम. सेल्वागणपति:**

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क्स ऑफ इंडिया (एसटीपीआई) देशभर में आने वाले डिजिटल परिवर्तन की अगली लहर को संचालित करने के लिए स्वयं को तैयार कर रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या एसटीपीआई सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) और आईटी सक्षम सेवाओं को छोटे शहरों और कस्बों में स्थानांतरित करने के लिए प्रोत्साहित कर रहा है और इस कदम में उद्यमियों की सहायता कर रहा है;
- (घ) क्या एसटीपीआई ने उद्यमियों को समायोजित करने के लिए टियर 2 और टियर 3 शहरों में लगभग 17 लाख वर्ग फुट इनक्यूबेशन स्पेस का निर्माण किया है; और
- (ङ) क्या एसटीपीआई ने उत्पाद क्षेत्र में स्टार्टअप संस्कृति को प्रोत्साहित करने के लिए देशभर में 24 उद्यमिता केंद्र बनाए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)**

**(क) से (ङ):** भारत सरकार आईटी क्षेत्र के विकास को सक्रिय रूप से बढ़ावा दे रही है, खासकर छोटे शहरों और कस्बों में। पिछले 5 वर्षों में इस क्षेत्र का प्रदर्शन और 2024-25 के अनुमान का विवरण नीचे दिया गया है:

(बिलियन अमेरिकी डॉलर में)

	<b>2019-20</b>	<b>2020-21</b>	<b>2021-22</b>	<b>2022-23</b>	<b>2023-24</b>	<b>2024-25(ई)</b>
<b>निर्यात</b>	147	152	178	194	199.5	224.4
<b>घरेलू</b>	44	45	49	51	54.4	58.2
<b>कुल राजस्व</b>	<b>191</b>	<b>196</b>	<b>227</b>	<b>245</b>	<b>254</b>	<b>282.6</b>
<b>वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि %</b>	7.90%	2.09%	15.50%	7.90%	3.70%	11.25%

(ई) = अनुमान स्रोत: नैसकाम

सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क्स ऑफ इंडिया (एसटीपीआई) उन सबसे महत्वपूर्ण योजनाओं में से एक है जिसने भारत के प्रमुख शहरों से बाहर भी आईटी/आईटीईएस क्षेत्र का विस्तार किया है। पूरे भारत में समतामूलक आईटी-आधारित विकास के लिए, देश भर में 68 एसटीपीआई केंद्र स्थापित किए गए हैं, जिनमें से 60 टियर-2 और टियर-3 शहरों में स्थित हैं। एसटीपीआई केंद्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार सूची **अनुबंध-I** में दी गई है।

वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए गैर-मेट्रो शहरों में एसटीपीआई-पंजीकृत इकाइयों द्वारा सूचित रोजगार 2,98,250 है। इसके अलावा, गैर-मेट्रो क्षेत्रों के स्टार्टअप्स द्वारा लगभग 9,800 नौकरियों की सूचना दी गई है, जिन्हें सीओई और नेक्स्ट जनरेशन इनक्यूबेशन स्कीम (एनजीआईएस) के अंतर्गत सहायता प्राप्त है।

वित्त वर्ष 2024-25 में एसटीपीआई-पंजीकृत इकाइयों द्वारा प्राप्त कुल सॉफ्टवेयर निर्यात लगभग ₹10.64 लाख करोड़ है।

एसटीपीआई ने स्वयं को 'सिंगल विंडो' वैधानिक सेवाएं और हाई स्पीड डाटा कम्युनिकेशन (एचएसडीसी) सेवाएं प्रदान करने से लेकर अत्याधुनिक इनक्यूबेशन सेवाएं, परियोजना प्रबंधन और परामर्श सेवाएं तथा आईटी उद्योग को उनकी आवश्यकताओं के अनुसार आईटी प्रबंधित सेवाएं/सह-स्थान सेवाएं प्रदान करने तक पुनः स्थापित किया है।

इसके अतिरिक्त, एसटीपीआई अपने 24 डोमेन-विशिष्ट उद्यमिता केंद्रों (सीओई) और नेक्स्ट जनरेशन इनक्यूबेशन स्कीम (एनजीआईएस) के माध्यम से लैब इंफ्रास्ट्रक्चर, मेंटरशिप, आईपी फाइलिंग, गो-टू-मार्केट रणनीति, बाजार पहुंच और फंडिंग सहित विभिन्न पहलुओं में सहायता प्रदान करके पूरे भारत में टेक स्टार्टअप इकोसिस्टम का पोषण कर रहा है। सीओई का विवरण अनुबंध-॥ में दिया गया है।

वर्तमान में, एसटीपीआई ने देश भर में 18.36 लाख वर्ग फुट आईटी ग्रेड इन्फ्रास्ट्रक्चर स्थापित किया है, जिसमें से 12.17 लाख वर्ग फुट टियर ॥/॥॥ शहरों में है।

\*\*\*\*\*

## 68 एसटीपीआई केंद्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची

क्र.सं.	केंद्र का नाम	टियर	राज्य
1	काकीनाडा	टियर ॥/॥॥	आंध्र प्रदेश
2	तिरुपति	टियर ॥/॥॥	
3	विजयवाड़ा	टियर ॥/॥॥	
4	विशाखापत्तनम	टियर ॥/॥॥	
5	गुवाहाटी	टियर ॥/॥॥	অসম
6	पटना	टियर ॥/॥॥	बिहार
7	भागलपुर	टियर ॥/॥॥	
8	दरभंगा	टियर ॥/॥॥	
9	भिलाई	टियर ॥/॥॥	छत्तीसगढ़
10	गांधीनगर	टियर ॥/॥॥	ગુજરાત
11	સૂરત	टियर ॥/॥॥	
12	શિમલા	टियर ॥/॥॥	
13	જમ્મૂ	टियर ॥/॥॥	જમ્મૂ ઔર કશ્મીર
14	શ્રીનગર	टियर ॥/॥॥	
15	રાંચી	टियर ॥/॥॥	
16	દેવઘર	टियर ॥/॥॥	જ્ઞારહેડ
17	ਬੈંગલોર	टियर ।	
18	હુબલી	टियर ॥/॥॥	
19	મંગલૌર	टियर ॥/॥॥	કર્નાટક
20	મળિપાલ	टियर ॥/॥॥	
21	મૈસૂર	टियर ॥/॥॥	
22	દાવણગેરે	टियर ॥/॥॥	
23	તિરુવનંતપુરમ	टियर ॥/॥॥	કેરલ
24	કોच્ચિ	टિયર ॥/॥॥	
25	ગ્વાલિયર	टિયર ॥/॥॥	
26	ઇંદૌર	टિયર ॥/॥॥	મધ્ય પ્રદેશ
27	ભોપાલ	टિયર ॥/॥॥	
28	છત્રપતિ સંભાજીનગર	टિયર ॥/॥॥	મહારાષ્ટ્ર
29	કોલહાપુર	टિયર ॥/॥॥	
30	નાગપુર	टિયર ॥/॥॥	
31	નાસિક	टિયર ॥/॥॥	
32	નવી મુંબઈ	टિયર ।	
33	પુણे	टિયર ।	
34	ઇમ્ફાલ	टિયર ॥/॥॥	મણિપુર
35	શિલાંગ	टિયર ॥/॥॥	મેઘાલય

36	बेरहामपुर	टियर ॥/॥॥	ओडिशा
37	भुवनेश्वर	टियर ॥/॥॥	
38	राउरकेला	टियर ॥/॥॥	
39	जाजपुर	टियर ॥/॥॥	
40	कोरापुट ( जयपुर )	टियर ॥/॥॥	
41	पांडिचेरी	टियर ॥/॥॥	पांडिचेरी
42	मोहाली	टियर ॥/॥॥	पंजाब
43	जयपुर	टियर ॥/॥॥	राजस्थान
44	जोधपुर	टियर ॥/॥॥	
45	गंगटोक	टियर ॥/॥॥	
46	चेन्नई	टियर ।	तमिलनाडु
47	कोयंबटूर	टियर ॥/॥॥	
48	मदुरै	टियर ॥/॥॥	
49	तिरुनेलवेली	टियर ॥/॥॥	
50	त्रिची	टियर ॥/॥॥	
51	हैदराबाद	टियर ।	तेलंगाना
52	वारंगल	टियर ॥/॥॥	
53	प्रयागराज	टियर ॥/॥॥	
54	कानपुर	टियर ॥/॥॥	उत्तर प्रदेश
55	लखनऊ	टियर ॥/॥॥	
56	नोएडा	टियर ।	
57	मेरठ	टियर ॥/॥॥	
58	देहरादून	टियर ॥/॥॥	
59	दुर्गापुर	टियर ॥/॥॥	पश्चिम बंगाल
60	हल्दिया	टियर ॥/॥॥	
61	खड़गपुर	टियर ॥/॥॥	
62	कोलकाता	टियर ।	
63	सिलीगुड़ी	टियर ॥/॥॥	
64	आइजोल	टियर ॥/॥॥	मिजोरम
65	गुरुग्राम	टियर ।	हरियाणा
66	अगरतला	टियर ॥/॥॥	त्रिपुरा
67	गोवा	टियर ॥/॥॥	गोवा
68	कोहिमा	टियर ॥/॥॥	नगालैड

\*\*\*\*\*

## 24 उद्यमिता केंद्रों (सीओई) का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सीओई का नाम
1	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम में कल्पतरु सीओई
2	दिल्ली	इलेक्ट्रोप्रेन्योर पार्क, दिल्ली
3	गुजरात	गांधीनगर में फिनटेक सीओई (फिनग्लोब)
4	हरियाणा	एपीआईएआरवाई - एसटीपीआई गुरुग्राम में ब्लॉकचेन पर एक सीओई
5	कर्नाटक	बैंगलुरु में दक्षता संवर्धन (ईए) सीओई
6		एसटीपीआई बैंगलुरु में अटल इन्क्यूबेशन सेंटर (एआईसी)
7		आईओटी ओपनलैब - एसटीपीआई बैंगलुरु में इंटरनेट ऑफ थिंग्स में उद्यमिता केंद्र ( सीओई )
8	महाराष्ट्र	मोशन - एसटीपीआई पुणे में ऑटोनॉमस कनेक्टेड इलेक्ट्रिक शेयर्ड (एसीईएस) मोबिलिटी में एक सीओई
9		अकोला में फसल ( आजीविका बढ़ाने के लिए कृषि प्रौद्योगिकी स्टार्टअप को बढ़ावा देना) पर केंद्रित उक्षेत्र केंद्र - डॉ. पंजाबराव देशपुरुष कृषि विद्यापीठ (पीडीकेवी), अकोला में कृषि में आईओटी के लिए एक उक्षेत्र केंद्र
10	असम	स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ ऑक्टेन सीओई, चरण - I: गुवाहाटी में कृषि में इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी)
11	मणिपुर	स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ ऑक्टेन सीओई, चरण - I: इम्फाल में संवर्धित और आभासी वास्तविकता (एआर/वीआर) में उभरती प्रौद्योगिकियां
12	मेघालय	स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ ऑक्टेन सीओई, चरण - I: शिलांग में एनीमेशन
13	अरुणाचल प्रदेश	ऑक्टेन सीओई स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ, चरण - II: ईटानगर में जीआईएस और ड्रोन प्रौद्योगिकी
14	मिजोरम	स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ ऑक्टेन सीओई, चरण - II: आइजोल में गेमिंग और एंटरटेनमेंट
15	नागालैंड	स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ ऑक्टेन सीओई, चरण - II: कोहिमा में ग्राफिक डिज़ाइन
16	सिक्किम	स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ ऑक्टेन सीओई, चरण - II: गंगटोक में हेल्पकेयर और एग्रीटेक में आईटी अनुप्रयोग
17	त्रिपुरा	स्टार्टअप इनोवेशन ज़ोन (सीओई -एसआईजेड) के साथ ऑक्टेन सीओई, चरण - II: अगरतला में डेटा एनालिटिक्स और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई)
18	ओडिशा	इलेक्ट्रोप्रेन्योर पार्क (ईपी) - एसटीपीआई भुवनेश्वर में एक इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम डिजाइन और विनिर्माण (ईएसडीएम) सीओई
19		आईआईटी भुवनेश्वर में वर्चुअल और ऑगमेटेड रियलिटी सीओई (वीएआरसीओई)
20		एम टेक भुवनेश्वर और रातरकेला में सीओई
21	पंजाब	चूरौन - एसटीपीआई मोहाली में "स्टार्ट-अप पंजाब हब @ एसटीपीआई" (एसपीएचएस)
22	तमिलनाडु	फिनब्लू - फिनटेक में एक सीओई, एसटीपीआई चेन्नई
23	तेलंगाना	इमेज - एसटीपीआई हैदराबाद में गेमिंग, विजुअल इफेक्ट्स (वीएफएक्स), कंप्यूटर विज्ञन और एआई में एक सीओई
24	उत्तर प्रदेश	मेडटेक - संजय गांधी सातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान (एसजीपीजीआई), लखनऊ में चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिक्स और स्वास्थ्य सूचना विज्ञान में एक सीओई